ialis, & eius proprietas, at effectus forma-  
lis, & proprietas est inseparabilis à forma  
substantiali, non ergo virtus, & vis produ-  
ctiva, quæ prodit a forma substantiali,  
potest recipi in accidente: sicuti risibilitas  
non potest recipi in aliquo alio ab homi-  
ne: Caietanus prima parte, quest. 79. ar.  
Resp. 1. supra responsionem ad tertium glo-  
sat positionem hanc D. Thomæ, & inquit  
aduertendum esse, quod quando D. Tho-  
mas ait accidentis agere in virtute substâ-  
ntiæ, est constructio intansitiva, vnde di-  
cere accidentis agit in virtute substantiæ,  
est, ac si dicat: accidentis, quod est virtus substâ-  
ntiæ, agit, non ergo fingere debemus  
aliquam formam intentionalem secun-  
dum quam accidentis agat in virtute substâ-  
ntiæ, vt quibusdam placuit, ait Caieta-  
nus: sed illa vis, & virtus est ipsum acci-  
dens, quo tamquam virtute substantia  
operatur, adeo quod secundum Caieta-  
num cum dicit D. Tho. accidentis agit, &  
producit substantiam in virtute substâ-  
ntiæ, est, ac si dicat, accidentis quod est vis  
substântiæ, producit, & efficit substâ-  
ntiam. Sed contra. Hæc expositiō est cōtra  
formam, & processum D. Thomæ, qui, vt  
patet ex verbis eius allatis, per hanc vu-  
tutem substantia non intelligit ipsum ac-  
cidens, sed aliquid aliud existens in acci-  
dente, causatum à substantia; sed hoc o-  
mitto quidquid sit de mente eius, si hæc  
est opinio D. Thomæ, sequitur, quod D.  
Thom. coincidat cum prima opinione,  
nempe illorum, qui dicunt accidentis pro-  
ducere substantiam propriâ virtute: nam  
si dicit, quod accidentis, quod est virtus substâ-  
ntiæ, agit, & producit immediatè,  
ergo accidentis per se producit substâ-  
ntiam, ratio est: quia ipsum secundum se  
est virtus substantiæ, vnde licet originetur  
à substantia, tamen recepto esse, postea  
per se producit, quia producit quatenus  
est ens tale, est autem ens formaliter à se  
ipso, licet originaliter à substantia, & sic  
a seipso producit substântiam. Sed ea o-  
pinio est supra satis confutata, est enim  
ens nimirū ignibile accidentis, & ideo non  
potest producere substântiam.

Secundò principaliter ita argumen-  
tor contra positionem, accipiendo eam  
in hoc sensu, quod accidentis producar  
substan-

Opin.  
D.  
Tha.  
reyci-  
tur.

Repl.  
Cate.

Repl.  
Cate.

2. 77.

substantiam in virtute substantiae tamquam eius instrumentum, quae videtur esse germana opinio Divi Thomae, Nihil est instrumentum alicuius causae, nisi superioris causa in genere cause efficiens, ergo si accidentis coniunctum est instrumentum substantia, substantia erit superiorius agens: tunc subsummo, sed superiorius agens prius naturaliter agit, quam instrumentum, licet in eodem instanti temporis, & sic ut est agens naturale, agit quidquid potest, & quantum potest, ergo substantia prius naturaliter, quam accidentis in eodem instanti temporis producens suum terminum, producet ipsa suum: potest autem producere totam substantiam, quia perfectio substantiae producatur, non excedit perfectionem substantiae agentis, ergo in secundo instanti naturae, accidentis non producet substantiam, quia illa iam est producita à substantia, vel si producit, substantia illa bis producere scilicet à substantia, & accidente. Prima positio patet: quia omnis causa instrumentum per tinet ad causam efficientem: Omne autem instrumentum est alicuius agentis instrumentum, vt experientia patet de ferra, gladio, &c. & prima consequentia similiter ex hoc patet. Secunda etiam propositio patet: quia nullum instrumentum agit aliquid, nisi mouatur à principali agente, prius ergo principale agens agit, quam instrumentum; secunda pars patet: quia agens naturale, agit quidquid potest, & quantum potest; Secunda consequentia patet etiam, quia substantia est agens naturale, id est agit quidquid potest, potest autem producere substantiam, agit enim ad substantiam principaliter, sicut etiam accidentis instrumentaliter agit, potest etiam producere totam, quia si potest producere aliquid substantiam etiam potest producere totam substantiam, quia tota perfectio substantiae producatur non excedit perfectionem substantiae agentis; est ergo efficax hæc ratio, efficacissima autem est ad concludendum, quod substantia est immediatum principium agendi, ad quam probandum, Scotus adduxit, clarum est enim, quod principale agens prius agit, quam instrumentum, & sic sequitur, quod substantia necessariò

prius naturaliter agit, quam accidentis, ergo est immediatum principium agendi, quod est contra fundamentum D. Thomas, sustinet enim, quod accidentis producit substantiam in virtute substantiae, qui arbitratur substantiam non esse immediatum principium agendi, hoc autem fundamentum euertitur hac ratione.

Tertiò, omnis potentia merè passiva est contradictionis, ex Arist. 9. Metaph. subiectum autem non est in potentia contradictionis ad propriam passionem: quia passio non potest adesse, & abesse à subiecto, ergo illa est potentia activa, hac potentia activa reducitur ad carceritatem efficientem, non enim ad aliud genus causæ reduci posse viderur, ergo substantia est principium immediatum propriæ passionis; falsum est ergo illud fundamentum, quod substantia non sit principium immediatum agendi; Hoc item probatur per rationes factas contra precedentibus opiniones, ubi ostensum est substantiam producere accidentis.

Quarto, confirmatur hoc ex Aristotele, septimo Metaphysics, textu 32. vbi dicit, quod proprium est substantia, ex his accipere esse: quia necesse est praexistere aliquam aliam substantiam actu existentem, qua facit, vt si animal sit, sit animal, qualeverò, & quantum non necessarium, nisi potestate solum; vult ergo, quod ad hoc quod substantia fiat, praexistat aliqua alia substantia, quæ producatur; sed ad hoc quod quantum, & quale producatur, nō oportet quod præexistat aliquid quale, vel quantum actu, sed solum potestate, ergo quantum, & quale, quæ sunt accidentia, producuntur à substantia.

Quindecim. Meraph. tex. vlt. dicitur, singularium est id, quod est, dum potest in propriam operationem, ergo substantia tunc est id quod est, quando potest in propriam operationem, ergo substantia potest operari, & agere.

Sexto, secundum D. Thomam illa forma est principium agendi, in qua generans, & genitum assimilantur, sed generaliter assimilatur principaliter generanti in forma substantiali, secundum quam autem assimilatur in accidentibus, ergo substantia est principium agendi, nec potest

est euadi hæc ratio, respondendo quòd forma substantialis est principium agendi remotum, tam respectu substantiæ, quæ accidentis; quia omnes concedunt, & maximè ipse D. Thomas, qui Theologus est, quod Deus est forma, quæ est principium proximum agendi in suo ordine, licet agat quod mediatis causis secundis, ergo dato, & non concessio, ut supra improbatum est, quod accidentis habeat aliquæ causalitatem respectu substantia potest rationum actione substantiæ, substantia tamen per suam propriam formam erit principiū actionis, propriè & inmediate in suo ordine; & certe hoc est mirabile, quod substantia, quæ est nobilissimum in genere inter creatas, caret actione. Nullum Thomistam, vel alium respondentem vidi his rationibus. Paulus Sonc. 7. Met. tenet, quod accidentis per se nō potest producere substantiam, an vero id possit utrū substantiæ, & instrumentaliter, nec verbum quidem facit, similiter Caiet. in 3. par. Summæ q. 77. art. 3. nihil dicit.

Pro hac sententia confirmanda, valē rationes, quas facit Scotus 2. Ænt. d. 16. in compendia sua sententia, de potentij animæ, quibus probat, quod substantia est immediatum principiū suarum operacionum quas uitit soluere Cai. 1. p. q. 54. art. 3. sed nihil facit, ut ostendimus in Theoremate de distinctione potentiarum à se, & ab essentiâ animæ. Quomodo autem substantia distans possit præijs dispositionibus in accidētibus factis inducere formā substantialē in substantiâ distante, dicū est nonnullū in 1. S. Ænt. dis. p. 52. c. 4. ad hoc enim ut substantia agat in substantiâ, nō requiritur necessarij approximatio localis sed suffici proportione agētis ad passum, ut ibi abunde etiam ex Arist. ostendimus.

### THEOREMA XXXV.

Forma substantialis inmediate informat materiam absque illa qualitate mediante.

*Opinio Scoti cum suis fundamentis. Cap. I.*

**Q**uae sit mens Scotti circa hoc Theorem non habetur expressè apud Sco-

tum; attamen ex his quæ dicit in multis locis, colligitur ipsum sensibile formam substantialiem inmediate sine illis accidentibus vniuersaliæ; colligitur autem hoc maximè ex 4. Sententiarum, dist. 12. quæ. 3. per totam; probat enim ibi, quod accidentis non producit substanciali, neque per se, neque instrumentaliter, sed quod substantia est immediatum principiū efficiens substantiæ, & accidentis; Deinde arguens aduersus se multipliciter, & præterim, quia qualitates præijs alterant, & corruptunt substanciali. Responderet, quod qualitates corruptunt substanciali solum dispositiū, quia illæ qualitates alterant qualitates substanciali, ad quam alterationem sequitur postea generatione alterius substanciali nisi adueniat aliquod impedimentum. Deinde declarans quomodo hec prævia dispositio, & alteratio fiat ab his qualitatibus, & quando. Responderet Scotus non explicitè, sed implicite in prædictato loco, quod cū substantia generans agit ad productiōnem substanciali, etiam accidentia agunt ad productionem accidentium contrariorū accidentibus substanciali corrupti, sed effectus causatus ab accidentibus, nepe alteratio, est prior generatione substanciali genitrix; Si quidem habita illa alteratione, tā quā dispositio prævia, statim sequitur generatione substanciali facta à substantia efficiente. Sed est hic notandum, quod non vult, quod accidentia illa, scilicet, qualitates, inducant alterationem quo ad gradum incompossibilium formæ corrupti, sed vult, quod solum disponat, & alterent usque ad terminum ultimum, & gradū incompossibilē, substanciali corrupti pendere, gradus autem primus incompossibilis substanciali genitrix non inducitur ab accidentibus, neque qualitatibus illis accidentibus, sed à substantia genita, ut infra dicam; Cum ergo accidentia alterando peruenient ad ultimum gradum qualitatis incompossibilis substanciali corrupti, tunc substantia generans inducit formam substancialē nouam inmediate in materia, quæ postea producta in esse ipsa est, quæ producit qualitatem incompossibilem substanciali corruptę, sed ante aduentum ipsius formæ substancialis de novo genitę.

nitæ in materia, non precedit qualitas in gradu incompositibili formæ corruptenda, vel corruptæ. Facta ergo alteratio ne prævia ab accidentibus, illa accidentia non expellunt formam à materia, sed cum perueniunt ad ultimum terminum suarum virium, substantia generans immediatè producit substantiam, & sic forma substantialis immediatè iungitur materia. Vnde dicit Scotus in precipitato loco, quod haec propositio est manifestè falsa. Omnis substantia idèò corruptitur, quia inducitur ab alterante aliquis gradus incompossibilis propriæ qualitatib[us] substantie, ratio falsitatis est: quia alterans non haberet tantam virtutem, quod possit inducere gradum incompossibilem qualitatib[us] substantie, & corruptere substantiam: quia nullum posterius secundum genus potest esse principium corruptendi aliquid prius secundum genus: accidens autem alterans est posterius substantia secundum genus, idèò non potest corruptere substantiam; quod probatum est in altera questione, vbi ostendimus substantiam generare substantiam, est ergo substantia generans, quæ corruptipotest formam substantialiem, dum in eandem materiam inducit aliam formam; accidentia vero substantia generantis agunt, & inducunt qualitates contrarias formæ corruptenda, & conformat formæ generande; Sed non inducitur unquam gradus alterationis incompossibilis formæ corruptenda: quia tunc incompossibilis essent in eodem subiecto, sed solum diminuunt, & remittunt qualitates priores usque ad quendam gradum; Quo habito, postea substantia agens inducit formam de novo genitam, adeò, quod ex his evoluitur, quod Scotus non vult, quod præviae qualitates prius tempore, vel natura sint in materia, & illam dispensant ad recipiendum formam substantialiem, & sic forma substantialis illi materiae innotescit medianibus his accidentibus, & dispositionibus, sed vult, quod forma substantialis immediatè inducatur à substantia agente, & generante; ipsa enim est quæ immediate expellit, & corruptipotest substantiam formam, & inducit nouam formam in illa materia; accidentia vero quoddam-

modo prius alterando, & corruptendo accidentia, & qualitates contrarias, sed non corruptunt formam substantialem corruptendam; vnde habitus effectu alterationis, sequitur generatio substantialis: sed haec non attingitur per actionem accidentium, ut dictum est, sed à substantia efficiente, & generante, forma autem substantialis de novo genita est, quæ potesta inducitur in composto propriæ qualitatib[us] incompossibilis substantiae corruptæ, vnde accidentia, quæ manet in compagno nostro, non procedunt formam substantialis, sed illam sequuntur. Haec sententia potest probari.

Primum, quia si qualitates dispositae, & illa accidentia informarent materiam adiutori formæ substantialis, sequeretur, quod aliquando materia esset sine villa forma substantiali actu, hoc autem est impossibile, probatur consequentia, quia in illo priori, in quo materia esset informata, & disposita qualitatibus illis, est per adulterationem sine forma substantiali: si enim illa dispositiones præviae precedunt formam substantialiem, & disponunt illam materiam ad recipiendum formam, manifestum est, quod præcedunt prioritatem temporis istam, cum talis dispositio non fiat nisi in tempore, & hoc videtur elatum. Falsitas consequentis probatur: quia sicut in materia est potentia ad suscipiendum omnes formas, ita nunquam est, denudata à quacunque forma, sed semper actu est sub aliqua forma substantiali: & hoc est clarum; & confirmatur: quia corruptio unius, est generatio alterius, vnde ad corruptionem vnius formæ substantialis, statim inducitur alia forma substantialis.

Secundum, certum est, quod qualitates propinquunt à forma substantiali, sequuntur enim foliarii sicuti quantitates materiali, & sunt effectus formales formæ substantialis, & sic inseparabiles à sua forma; Vnde calor est inseparabilis ab igne, saltem naturaliter, ita atgumentor. Si qualitates dispositae materia sunt in materia antea adiutorum formæ generande, quæro, à quo causentur, & consequentur in illa, non potest dici, quod causentur à materia, quia qualitates non causant à materia,

materia, sed à forma, tunc quero, quæ sit  
hæc forma, non forma corrupta, quia illa  
non adest, non forma generanda, quia  
illa nondum est in materia, in quam indu-  
ci debet ipsam et forma substantialis, non  
a generante, quia generans, & genitum.  
sunt distincta realiter; & sic forma gene-  
rants est distincta à materia formæ gene-  
randæ, & consequenter qualitates exi-  
stentes in materia, sunt distinctæ realiter  
à generante; ac in supposito statutum.  
est, quod qualitas est inseparabilis à for-  
ma à qua fluit, & sic qualitates fluentes  
à forma generante, sunt inseparabiles ab  
ipsa; Sed dices, agens generans semper  
retinet proprias qualitates, sed efficit al-  
lias qualitates, & illæ sunt quæ in mate-  
ria manent. Contra, hoc est impossibile:  
quia si dictum est, qualitas in sequitur  
formam substantialiem, & ab illa. Itut sic  
est impossibile, quod reperiatur qualita-  
tes in aliquo subiecto sine forma sua sub-  
stantiali, à qua pender. sicuti est impossibi-  
le, quod propria pars non habeat suo sub-  
iecto à quo fluit: etenim, quæ habet qualita-  
tes est propria alicui subiecto. Itut si tang-  
à qua est impossibile quæ separaretur.  
Præterea, istæ qualitates  
& habent esse in materia a generante, ergo  
destruunt generante, & illæ destruuntur;  
consequenter patet: quia remota causa  
remouetur effectus, at istæ qualitates  
per aduersarios ponuntur retinere cum  
forma genita, etiam destruendo genera-  
te, ergo non proueniunt à generante; &  
ita vel est dicendum, quod istæ qualita-  
tes sunt in materia sine villa causa illis dā-  
te esse, sed per se, quod est inconveniens:  
sunt accidentia: quæ per se sine causa à  
qua pendet manent non possunt, vel quod  
in materia non sunt villa accidentia ante  
formam substantialiem, sed post illam, at-  
que illa pendet, & fluunt à forma sub-  
stantiali, quod est nostrum intentum.

*Repl.* Verum hæc ratio non videtur conclu-  
dere, quia experientia videmus, quod ca-  
lor ignis inducit caliditatem in lignum,  
& tamen ignis est distinctus realiter à li-  
gno, & illa caliditas recepta in ligno, est  
etiam distincta a caliditate ignis, ergo si  
militet in materiam potest sic euenire,  
quod ab accidente disponente, & altera-

te inducatur qualitas à se distincta in ma-  
teriam suam instance generandæ, licet ipsa  
qualitas agentis alterantis non recipia-  
tur in materia. Respondeo, quod non est  
simile luc, & ibi: nam idèo ignis agens,  
&c. inducit caliditatem in lignum, quia  
lignum approximaturn igni, omnis enim  
actio Physica fit per contactum, ex pri-  
mo de generatione, & idèo cum ignis ap-  
proximet ligrio, & ipsum tangat, forma  
ignis agens, agit in lignum, quia fit quo-  
dammodo eius materia per illum conta-  
ctum, & ideo sicut agit in propriam ma-  
teriam, ita etiam agit in lignum quod si-  
bi per contactum inhaeret: & hoc idem  
dicendum est de omnibus agentibus Phy-  
sicas, quæ in proportionata passa agunt;  
at hoc dici non potest de materia nuda  
absque formam substantiali: neque enim  
materia sic nuda potest tangi ab aliquo,  
quia ipsa sine forma non habet esse subsi-  
stentia, sed solum competitum est quod  
tangitur, vnde ex proemio Metaphysi-  
cas, actiones sunt singularium, & proprie-  
ta cum materia nuda non possit tangi,  
neque in ipsam induci possunt per illud  
agens qualitates villæ, sed opus est, quod  
prius informetur forma substantiali, tunc  
enim est tactibilis, & si approximet tunc  
alicui agenti fortiori propterea forma sub-  
stantiali alteratur, & corrumperit, vel ve-  
rius loquendo, alteratur, & corrumperit  
compositum ex ipsa, & forma conflati, &  
tunc haber evidenter confirmatione nuc-  
supra adducta: quia si istæ dispositions,  
& qualitates, quæ dicunt in materia pre-  
cedere formam substantialiem, essent in-  
ductæ ab agente, cessante, & destruendo a-  
genti, ipsæ quoque destruerentur, sicuti  
cessante igne, cessat calor productus ab  
ipso in ligno; si autem sustinetur, quod  
illæ dispositions manent cum forma sub-  
stantiali de novo genita, etiam destruendo  
generante. Præterea, si istæ qualitates di-  
spositae introducerentur in materiam  
ante aduentum formæ, sequeretur, quod  
accidentia, & qualitates dispositæ agen-  
tes, & introducentes istas, corrumperent  
formam substantialiem corrumpendam;  
sed hoc est falsum: quia in alio Theore-  
mate ostensum est, quod substantia gene-  
ratur solum a substantia, & consequen-  
ter

Reig-  
citur.

1. 17.

ter etiam corrumpitur à substantia : & confirmatur adhuc : quia nihil posterius secundum genus, potest corrumpere ens prius secundum genus ; & ratio huius est : quia virtus sequitur entitatem, & qualis est entitas, talis est virtus ; at praestantior est entitas rei prioris secundum genus, & ita praestantior est entitas substantiae, ideò non potest corrumpi à virtute accidentis, cum sit vilius, sicuti & entitas accidentis, est vilius entitate substantiae ; consequentia vero probatur: quia huiusmodi qualitati dispositiva in gradu incompositibili formae corrumpenda, non possunt inhærente materia, & disponere materiam ad recipiendum nouam formam, nisi corrumpant primam formam substancialiem, ut patet, quia est illis incompossibilis: oportet ergo, quod qualitates alterantes corrumpant formam substancialiem priorem corrumpendam, quod est falsum, ut dictum est.

*Rationes aduersariorum cum sua positione,  
E eiusdem confutatio, & rationum  
soluzio. Cap. I. 4.*

**Gra-  
ci, &  
Arabes.** EX altera parte moderni ferè orones, & Græci, & Arabes sustinent, quod in materia precedent dispositiones præmissæ, & qualitates, quæ disponunt materiam ad recipiendum formam substancialiem. Pro hac opinione ita argumentantur, & rationes pro hac opinione destruunt opinionē Scotti: Omnis forma requirit determinatam materiam in qua infit, & introducatur, at hac determinatio fit per præmissas qualitates disponentes materiam ad talem formam suscipiendam, ergo si forma non reperiat in materia has dispositiones, ipsa non poterit informare materiam, neque recipi in eam.

**Secundū, in unoquoque potentia præcedit actum, ergo potentia determinata materie, præcedit determinatum actum substancialem formæ, seu potentia materie determinatur per dispositiones præmissas in materia existentes, ergo huiusmodi dispositiones præcedunt formam substancialem in materia.**

**Tertiū, substancialis forma non potest in immediate produci à substantia: quia sub-**

stantia vel nihil agit, vel nō agit immediatè per se, sed mediante accidente, ergo generatio substantiae necessariò consequitur productionem aliquius accidentis in materia, quæ est ultima, & perfectissima dispositio inducta ab agente, virtute cuius inducitur forma substancialis de novo.

Quartò, Oimes rationes quæ sunt ad ostendendum primas qualitates immediatè inhærente materię primę, & in corruptione nō fieri resolutionem vienne ad materiam primam, & in quolibet elemento, cum unum generetur ex alio, contrarias qualitates intexere, singulas vero remanere; Hanc opinionem comprobant, & ita isti his omnibus rationibus moti, sustinent formam substancialem inhærente materię, medijs qualitatibus, & dispositionibus in materia receptis ante aduentum formæ. Verum haec opinio non est sive

*Reip. citare.* sustinenda, propter rationes adductas, quas

nemini solvere videntur; & ultra illas potest sic confutari haec opinio: quia haec opinio negat omnem virtutem à forma substanciali, & eam ita vili facit, quod eam

submittit forma accidentalis, etenim stāte hac opinione, forma substancialis pendet ab accidentalis, in esse, & operari, quoniam ipsa producitur in esse, ab accidente, & ipsa per se in materia nullam actionem, neque operationem habet. Insuper forma substancialis, stante hac opinione,

cum inducitur in materia, iam materia est disposita, & perfecta, & sic materia non recipit à forma aduentiente, nisi ipsa in formam emittat, sed iā accidens, &

propensiones, & passiones ipsa materia reperiat, & ita passiones, & proprietates materię informatas immò compositi nō

essent à forma substanciali, sed ab accidentibus, quæ tamen omnia falsa sunt, & contraria naturæ formæ substanciali, vnde

omnes qualitates, & passiones, quæ sunt in materia, & composito, proueniunt à forma substanciali, quæ cum dat esse, dat

etiam tales, & tale esse: vnde si homo habet proprietates alias à planta, ab animali bruto, & ab alijs rebus, ratio, & causa est assignanda ex parte formæ substancialis, quia scilicet habet diuersaræ formam substancialiem, quæ etiam diuersas proprie-

*tas.*

prietates ei tribuit; non ergo materia est sic, vel sic disposita ante aduentum formæ substantialis, sed per aduentum formæ substantialis disponit sic, & sic, & recipit tale, & tale esse, cum talibus, & talibus proprietatibus, & accidentibus: materia enim de se est apta nata recipere quantumlibet formæ; neque quantum est ex se. magis inclinatur ad unam, quam ad alteram passionem, & proprietatem. Unum est ergo dicere, quod materia debet disponi per accidentia, ad hoc, ut recipiat formam substantialiem. Quæ impugnatio etiam confirmatur ratione D. Thomæ prima parte Summa, quæst. 76. artic. 6. quia esse substantiale est esse simpliciter, esse quod dat accidentem, & esse secundum quid, procedit autem semper esse simpliciter esse secundum quid, non ergo dicendum est, quod forma accidentalis prius habeat esse in materia quam substantialis forma.

*Ad 1. in op. posita* Ad rationes pro hac opinione. Ad primam respondeo, quod formam recipi in determinata materia, potest intelligi duo bus modis; uno modo, quod recipiatur in materia alterata, & disposita per accidentia formæ substantialis ad debitum terminum quo substantialis generantis potest generare, & producere nouam substantialiam, & corrumpere veterem, & hoc modo est vera, ut dictum est. Alio modo potest intelligi, quod in materia prius recipientur dispositiones, & qualitates incompossibilis forma corrumpenda, & postea forma substantialis noua inducatur ab agente, manentibus his qualitatibus, & dispositionibus tamquam medio, sine quo non posset induci forma substantialis; & hoc modo est falsa: quia tales dispositiones incompossibilis forma corrumpenda inducunt à forma de novo genita in materia, & ideo non possunt procedere in materia aduentum formæ substantialis nouæ. Sed contra quis dicet, ergo forma hominis potest induci in quacunque materiam, ut in aquam, lignum, &c. Respondeo, quod non valet consequentia: quia non negamus preiuas dispositiones, sed negamus dispositiones incompossibilis forma corrumpenda procedere in materia formæ substantiali de novo genitam, ut dictum est.

*Osteo.  
Bio.  
Solu.*

Phil. Nat. I. D. Scotti.

est. Sed pro intelligentia notandum est, *Notæ* quod formæ in composito sunt subordinatum, & quando compositum est perfectum, iu ipso sunt plures forme substantialies, quarum una est perfectior altera, ultima autem est perfectior omnibus precedentibus. illa autem non inducitur nisi alijs praefuppofitis; unde ad propositum, forma hominis non potest induci in aquam, quia presupponit alias formas substantialies, ut formam mixtæ, & formam corporeitatis, & alias, ut dicam in Theoremate de pluralitate formarum, unde *The.* hinc evenerit, quod generans videtur inducere formam in materia determinata, quia in cōposito sunt plures forme substantialies, quarum ultima destruēta, ceteræ remanent, ut corrupta anima, remanet forma corporeitatis, & quia statim agens inducit nouam formam ideo videtur, quod generans inducat formam in materia determinatam, & hoc qui dem verum est in compositis, in quibus sunt plures forme substantialies, sed non in composito, vbi est unica forma substantialis, qua corrupta, fit refolutio usque ad materiam primam: sed in hac forma est, quæ sibi materiam determinat, in composito etiam vbi sunt plures forme, ultima forma determinat adhuc sibi illam materiam perfectam, licet sit aliquo modo determinata per formam, vel formas præcedentes. Propositio autem illa: forma requirit materiam eiusdem rationis, vera est de materia, ut est pars compositi, quia tunc materia per formam fit eiusdem rationis cum forma, non autem verificatur de materia antequam sit facta pars compositi, unde ignis non semper fit ex materia eiusdem rationis, sed modo fit ex terra corrupta, modo ex aere corrupto, modo ex aliqua alia re.

Ad secundam concedo primam, & secundam propositionem scilicet, quod in unoquoque potentia præcedit actum, & quod determinata potentia præcedit determinatum actum: sed cum inferitur, quod hæc determinatio potentie fit ab accidentibus, hoc negatur; ratio est: quia determinata potentia in materia ad actum est priuatio formæ in materia: priuatio enim non est carens illa universalis

N in ma-

in materia omnium formarum, sed est ca  
rētia formae particularis apte nate inef  
se materia, & ynde potētia particularis ma  
teria, & priuatio in materia, idē sunt real  
iter, differunt solum formaliter, manife  
stum est autem, quod hæc priuatio non  
adest materia per aliqua accidentia, sed  
ex se ipso ex propria natura materia, qua  
est, quod semper sit sub forma, vel sub pri  
uatione formæ, siue sub potentia ad for  
mam; hæc ergo determinatio potētia in  
materia non prouenit ab accidentibus,  
sed inest materia ex ratione materie. Vel  
dicamus, quod cum dicitur potentia p̄  
cedit actum, vera est in illis generabilis  
bus, sed cum infertur, determinata poten  
tia p̄cedit determinatum actum, hoc  
negatur, quia potentia est de se inde ter  
minata, & determinatur solum ab actu,  
neceps est ergo, quod actu determina  
tus p̄cedat determinatum potentiam,  
siquidem est actu qui determinat poten  
tiam. Si autem actus sit in se determina  
tus, clarum est, quod non determinat poten  
tiam.

Ad propositum igitur falsa est illa pro  
positio, quod determinata potentia p̄  
cedat determinatum actum, quoniam est  
actus determinatus, qui p̄cedit poten  
tiam determinatam; duplex autem est a  
ctus, scilicet accidentalis, & substancialis.  
Actus accidentalis determinat dispositio  
nem, & instrumentaliter quo ad potest, &  
visque ad certum gradum; actus substancialis  
verò complete, & perfectè determi  
nat potentiam, & materiam conformiter  
ad proprium esse, & operari.

*Ad 3.* Ad tertium dictum est in p̄cedenti  
Theoremate.

*Ad 4.* Ad quartum ex dictis patet, & in pro  
prijs locis de unoquoque dictum est.

### THEOREMA XXXVI.

Non datur minimum naturale per se ex  
istens in substantijs homogenijs, quo  
non possit aliud minus dari per se ex  
istens.

*Opinio Scotti cum suis fundamentis.*

#### Cap. I.

Pro intelligentia istius Theorematis  
cit notandum, quod de hac materia

loquitur Scotus 2. Sententiarum dist. 2.  
q.9. F. & tractatio huius difficultatis ha  
buit occasionem ex Theoremate exami  
nando nunc infra de successivo an com  
ponatur ex indiuisibilibus: nam postquam  
Scotus in illa questione respondendo ad  
secundum principale, illis rationibus Me  
taphysicis ostendit, quod successivum nō  
componitur ex indiuisibilibus, adducit  
responsionem quorundam (vt supra di  
xi) in liteta C. qui dicebant has rationes  
Scotti, & illas Philosophi, valere contra  
minimum secundum materiam, non cō  
tra minimum secundum formam, que re  
sponsio potest habere (aiebat, Scotus) tri  
plicem sensum: quorum secundus sensus  
redit in quoddam dictum antiquum,  
quod datur minimum, quod potest per  
se existere, non autem datur minimum  
in toto, quo non est minus ex istens iu eo  
in potentia, id est datur aliqua portio ma  
terie sub minori qua forma substancialis  
existere non potest, & hoc dicitur mini  
mum naturale, siue minimum secundū  
formam; dicunt enim, quod forma substi  
tialis determinat sibi certam quantitatē  
in minus sub minori qua ipsa existere nō  
potest: sed non datur minima pars in  
alio toto qua non possit esse alia minor ea  
in potentia; dicunt etiam quod quacum  
que minima parte in actu data, deuenien  
dum est ad aliquam aliam minimam par  
tem minorem ea in potentia; & hæc dici  
tur minimum naturale secundum mate  
riam; cōcedit ergo hæc responsio dari mi  
nimum primi modo, sed negat dari mini  
mum secundo modo. Scotus autem vult,  
quod quocumque minimo dato tam se  
cundum formam, quam secundum ma  
teriam, detur aliud minimum in potētia,  
minus illo potens existere: & quoniam  
hoc aduerteri concedunt de minimo se  
cundum materiam, & negant de minimo  
secundum formam, Scotus illud idem pro  
bat de minimo secundum formam, & ma  
xime in substancia homogenea.  
Probat ergo, quod quocumque mini  
mo dato secundum formam, datur aliud  
minimum minus in eo potētia, quod est,  
ac si dicamus, Scotus probat, quod in ho  
mogenijs forma substancialis non deter  
minat sibi certam quantitatem ex intin  
seco

seco sub qua, & non minori existere possit, sed quacumque minima parte data, adhuc minor ea dari potest, sub qua forma esse poterit intrinsecè.

Et nota, quod Scotus nō incidit in redargutionem; quia licet prius probaret, quod non datur minimum, & videatur hic probare, quod datur minimum, nō tam contradicit sibi; quia supra ostendit non dari minimum, id est indiuisibile; hic autem ostendit dari minimum, minus quoniam alio minimo; sed tamen hoc minimum est diuisibile. Sed hic est dubium: quia si datur minimum minus minimo in toto homogeneo, ergo totum homogeneum componitur ex minimiis, quod est contra determinata à Scoto in precedentibus. Respondeo, quod probat dari minimum minus minimo in potentia, non actu; unde & hoc confirmatur, quod totū continuū constat ex semper diuisibilibus, quia non est deuenire ad ultimum, minimum actu, sed quocumque minimo dato, semper aliud datur in potentia in infinitum. Probat ergo Scotus, quod in toto, & praesertim in substantia homogenea non detur minimum, quo non possit esse aliud minimum minus eo per se existens; sed, quod quocumque minimo dato, aliud minus dari potest.

*Opi-*  
*nio*  
*The-*  
*misi-*

Thomistus autē, vt patet ex Calet. P.p. q.7. art.3. & ex Iauello 1. Phys. q. 19. teneat oppositum, nempe, quod in toto homogeneo, sit deueniendum ad aliquod minimum, quo non possit dari aliud minimum minus eo; & nota, quod hoc minimum non est absolute minimum, id est indiuisibile, sed est pars quædam totius, sub qua si minatur, non posset esse forma substantialis homogenee, vt dictum est, illa ergo pars ultima in quantitate, sub qua, & non sub minori potest esse formam substantialis; appellatur minimum, licet etiam in se esse diuisibile, quia volūt, quod forma substantialis in homogeneis, habeat determinatam quantitatem, tam in maius, quam in minus, sub qua, & non sub minori, vel maiorii ipsa forma esse possit; & hoc est minimum, & maximū naturale, de quo loquimur. Scotus autem vult, quod forma substantialis nō habeat determinatā quantitatē sub qua sit; sed

vult, quod sicut quantitas esset & se diuisibilis in partes minimas (si ex se esset) ita id sibi competere possit dum est in toto homogeneo substanciali; neque vult, quod forma substantialis impedit hanc diuisibilitatem; & ideo sicuti in quantitate non datur minimum, quo non possit aliud minus dari, cum ipsa sit semper diuisibilis, & quacumque minima quantitate data, alia minor dari possit, quia illa adhuc est diuisibilis; ita vult, quod in toto homogeneo quocumque minimo dato aliud minus dari possit. Possumus itaque in huic modum argumentari, & haec ratio optimè mentem, & positionem Scotti declarat. Sicuti forma substantialis naturalis non tollit à toto naturali, quin ita sit totum semper diuisibile per quantitatē, sicuti quantitas esset, si sola esset: ita etiā forma naturalis non tollit, quin quodlibet diuisum possit per se esse, quantum est ex se, & ex parte sua, sicuti quelibet pars quantitatua, in quam diuidetur quantum, per se esse posset. Sed sic est, quod in quanto secundum se, quocumque minimo dato, adhuc aliud minus datur, quia est diuisibile in infinitum, & non possumus deuenire ad minimum indiuisibile, sed quodlibet minimum est semper diuisibile, ergo apparat, quod est dabile aliud minimum minus quocumque minimo dato per se existere potens, ergo sicuti in quantitate per se nō est deueniendum ad minimum, quo aliud minus nō detur, ita neque in toto naturali, vt homogeneo est deueniendum ad aliquod minimum, quo aliud minus nō detur, neque forma naturalis alind asserere nos cogit. Scotus autē ad id arguit loco citato F. primo sic. Si cut est esse iiale quāto, posse diuidi in partes, ita est ei essetiale, quod singulū eorum, in qua diuiditur, posset esse hoc aliquid, ergo nulli parti quātitatis repugnat p se esse, & sic cū quātum sit diuisibile in partes, & quelibet pars sit diuisibilis, illa in qua est diuisibilis, sunt possibilia ad esse, & existere, cū ergo quātū, & res naturalis quanta, nō posset resoluti in indiuisibilia, sed solum in diuisibilia, sequitur, qd quodlibet minimum habet aliud minimum minus se, post scipium, & illi minimo non repugnat p se esse, & existere. Confirmatur hec

- ratio, & prima consequentia, primit, quia illae partes sunt eiusdem rationis, quantum ad formam, & materiam cum toto, ergo possunt habere existentiam per se, sicuti & totum per se existit. Secundò : quia si illæ partes essent, per se essent individua eiusdem speciei cuius siuum totū est individuum ; at absurdum videtur, quod aliquid habeat in se naturam, propter quam potest esse individuum alicuius speciei, ita quod sibi non repugnat esse in dividuum illius speciei, & tamen sibi repugnat absolute esse non posse ; sicuti est absurdum, quod alicui non repugnaret esse partem, & tamen repugnaret sibi esse simpliciter ; & hoc maximè valer in substantijs homogeneis, qua per se sunt, 3. neque egerint altero ad hoc, ut sint. Tertiò : quia partes sunt naturaliter priores toto, ergo eis nō repugnat prius duratio posse esse sine toto, absque contradictione, sicuti repugnat ipsi toti esse prius partib⁹. Quartò circumscrībamus omne cōtinēs, & omne corruptiūm, & ponatur, quod aqua sola sit in uniuerso, tunc quācūque aqua datur, dividitur, quia hoc est possibile ex dicendis infra Theorematē 52. vbi ostendimus, continuum diuidi in semper diuisibilā, & non posse detiniri ad in diuisibile, ista, in qua sit diuisio, non erit nihil, quia hoc est contra rationem diuisiōnis, nec erunt non aqua, quia tunc aqua componeretur ex non aquis, non etiam repugnabit forma aqua ista paruitas, quia iam est in actu, quia ita parua prafuit, licet in toto, neque per ipsam diuisiōnem corrumpitur aqua, quia ex hypothesi iam circumscripsimus omne corruptiūm, ergo non videatur assignari aliqua ratio intrinsecā, propter quam entia naturali repugnet, quin quocumque aliquo per se existente etiam minimo, non possit aliud minus eo per se existere, potest qui dē assignari ratio extrinsecā, & virtus contraria corrupiens, & hac etiam est causa propter quā talia minima actu nō dentur, sed ab intrinseco nulla ratio assignari potest. Aduersarij autē dicunt, ex intrinseco repugnare toti naturali, quod quocumque minimo dato detur aliud minus eo per se existens. His rationibus probatur, quod quocumque minimo naturali dato, potest

dari minus, & quod illud potest per se existere, & quod hoc non repugnat intrinsecā illi toti naturali, sed solum extrinsecā, hoc tamen minimum non est indiuisibile, quia tunc infra ostendimus, non dati minimum indiuisibile.

*Rationes Aduersariorum, & responsiones ad ratioes Scoti, & corundem omnium confutatio. Cap. II.*

Caietanus 1. p. quæst. 7. art. 3. initit *Caiet.* soluere rationes adductas à Scoto, *sunt*. & primò iacit quoddam fundamentum, ex quo contra determinatam sententiam possit argui. Fundamentum est hoc, Quod cuilibet formæ naturali respondet determinata quantitas, quod fundamentum probatur ex doctrina Philosophi s. Metaph. ter. 3. & 1. Phys. ter. 38. quibus in locis ait Philos. quod causæ comparatur effectibus, & commensurantur eis, & è conuerso, ex hoc sequitur, quod si formam substantitiale naturaliter in communione, sequitur qualitas, ergo determinata formam sequitur determinata qualitas, sed quantitas determinatur secundum terminos, vnde corporicitates hominis, & iconis differunt, quia habet diuersos terminos, non quia sunt diuersæ specie. Ex hoc fundamento habetur, quod omne corpus naturalē habet determinatam quantitatē in maius, & in minus. Ex hoc cōtra opinionē Scoti sic arguitur. Quelibet forma naturalis requirit determinatā quantitatē, ergo sub numeri quantitate illa requisita, non poterit manere illa forma naturalis, ergo quocumque minimō naturali dato, non datur aliud animus, sed est standū ad aliquod ens naturale minimum, sive ita parvum, quod nō detur aliud minus illo, in quo seruari possit forma illa naturalis. Hac cādē ratione vritur lauillus 1. Phys. q. 19. sub alijs verbis. Præterea, si non datur minimum secundum suum sensum, vt toties declarauit, sive si quocumque minimo dato, datur aliud minus, ergo forma elephantis poterit, seruari sub grano sinapis, quod est absurdum. Tertio, est in tentio Philosophi 1. Phys. ter. 38. quod detur minimum, quo aliud minus dati nō possit, at enim, quod est dare minimā carnē, & minimum

nimam aquam. Eadem sententiam sequitur Achillinus Bononiensis 3. lib. de Elementis dubio primo, propter eandem rationem D. Thomas, at enim, quod res naturalis sub aliquanta magnitudine, potest per se existere, & sub aliquanta magnitudine res naturalis esse non potest, & sic datur terminus in magnitudine, sub quo res naturalis, vel forma naturalis esse potest, & quo minor esse non potest.

<sup>Achil-</sup>  
<sup>linus.</sup>

Illud autem dicitur minimum naturale, quo minus dari non potest, quia illi forma naturali repugnat esse sub minori quantitate. Pro eadem opinione arguit quidam Moderni, eadem ratione: quia virtus, & potentia, & actiones, & motus, & denique forma naturalis, omnia haec sicut definita, & determinata, ergo & quantitas, que propter hoc darur rebus naturalibus debet esse definita, & determinata.

Secundò videmus in quacumque specierum naturalium determinata esse paritatem, & magnitudinem, quam nunquam excedunt individua illius speciei. V.g. homo nunquam attingit magnitudinem Cypriessine diminuit ad paritatem formice. Pro hac eadē opinione adducitur quoque illa auctoritas Aristotelis ex 2. de Anima tex. 4. i. omnium natura constat in eis est determinata ratio magnitudinis, & augmenti, & ex 1. Phys. tex. 38. vbi Aristoteles ait contra Anaxagoram dari minimam carnem. Cajetanus autem Re-

<sup>Resp.</sup>  
<sup>ad rō</sup>  
<sup>nes:</sup>  
<sup>Scoti:</sup>

spondet ad rationes Scoti. Ad secundam (prinā enim nō vidit) cōcedit antecedēs, sed negat consequentiā; ratio negationis est: quia diuidi in partes, & illas posse esse hoc aliquid, non competit quanto per se positū, sed non repugnante, vt pateretur de quantitate Cāli, quæ est verè quantia, & non est diuisibilis in partes: nec aliqua illarū partium potest seorsum per se manere, & id est quantitas coniuncta forma naturali, potest impediri à forma naturali, ne exercatur, id est quod nondiui datur in partes, & quod illæ partes nō maneat seorsum. Addicet etiam aliam respondionem, quod illæ conditions, scilicet, quantū diuidi in partes, & illæ posse per se existere, non intelliguntur secundum actualem diuisionem, sed secundum designationem, & tūc ait, quod hoc modo

Phil. Nat. Iō. D. Scoti.

omne quantum est diuisibile, & quelibet pars potest esse hoc aliquid, sed non secundum diuisionem actualem.

Ad primam confirmationem negat se quelatur: quia forma aquæ requirit aliquā conditionem, quæ est in toto, non artem in parte, vt est tanta quantitas, quæ non est in parte.

Ad secundum Respondet similiter, quod ad posse esse individuum alicuius speciei non sufficit communicare in natura, sed debet habere etiam conditions requistas, quantum altera est, quod habeat determinatam quantitatem. Ad tertium negat consequentiam quo ad partes inexistentes.

Ad quartum Respondebat, quod si pone retur minima aqua, vel minimus ignis, & quod ille diuidetur, non solem corrumperetur, sed annihilaretur, & corrumperetur à diuisione, quia licet diuisio, vt sic, non sit corruptiua, tamen diuisio talis minimi naturalis, esset corruptiua, & annihilatiua in tali casu.

### Confutatio harum responsionum. Cap. III.

<sup>1. 7. 5.</sup>

V Erum rationes istæ nullius valoris sunt, & sententia Scotti firmissima manet; neque responsiones ista tollunt virum rationum Scotti, firmissima manet opinio Scotti, quoniam certum est, quod causa positiva per se diuisibilitatis, est quantitas, & hoc licet in praesenti loco negetur à Cajetano, tamen alibi millies fate tur, & præcipue in materia individuationis, vbi ait requiri quantitatem propter diuisibilitatem, & distinctionem: sed hoc dimiso, hæc propositio probatur: quia diuisibilitas est effectus positivus per se, ergo debet habere causam per se positivam, quia effectus positivus requirit causam positivam, alioquin positivum esset à non ente; at causa huius diuisibilitatis, vel diuisionis per se, nulla alia assignari potest, quam qualitas: dicere enim, quod sit aliquid aliud accidentis, vt qualitatem, vel relationem, esset ridiculum: quia sunt posteriora quantitate; neque potest esse substantia, quia vel esset materia, vel forma, vel compositum, at non est forma, quia multæ formæ sunt indiuisibilis, ne-

que materia : quia circumscripta quantitate, est indivisibilis; similiter & compositum, relinquitur ergo quod quantitas sit causa positiva, & per se diuisibilitas. Præterea 5. Metaph. tex. 18. & sepè alibi Aristoteles ait, proprium esse quantitatii secundum ipsum esse diuisibile, vel ergo intelligit, quod ei positivè competit diuisibilitas, vel solum non repugnanter; si secundo modo, adhuc queritur cui per se, & positivè diuisibilitas competit. Præterea, etiam formæ, & materię, & substantię, & alijs competit diuisibilitas non repugnanter, vnde materia, & compositum substantiale addita sibi quantitate, diuiditur; opor: et ergo adinuenire aliquod, cui competit diuisibilitas per se, illud est sola quantitas, est ergo veritimum, quod quantitas est per se, & positivè diuisibilis, ex quo sequitur contra Caietanum, quod hæc conditions, diuidi in partes, & partes per se existere, competit quantitatii per se realiter, & positivè, & consequenter in quocumque est quantitas per se, illud est diuisibile per se in partes potentes per se existere, quia in quocumque est ratio, & causa formalis alicuius effectus, in illo quoque est effectus formalis illius cause. Præterea, verum est illud quidem, quod forma naturalis potest impeditre hunc effectum quantitatis, quod non reductur ad actuū, vt contingit in corpore Celesti, quod quamvis sit quantum, tamen actu non potest diuidi, quia illa forma est incorruptibilis, & dat esse incorruptibile Celum, & consequenter quod esse indiuisibile: sed secundo for manaturalis, non tollit à toto naturali, cui dat esse, quin illud totum sit diuisibile, secundum quod ipsa quantitas, si per se esset, est diuisibilis, illud totum per se est diuisibile in semper diuisibilia, sicuti quantum per se separatū est diuisibile in semper diuisibilia. Ad propositum forma naturalis non aufert à toto homogeneo, quin sit diuisibile secundum se totum, sicuti quantum, si per se esset diuisibile, probatur: quia in toto homogeneo non est dare aliquam partem secundum quā non sit diuisibile; vt aqua in quacumque parte est diuisibilis, sicuti & ipsamet linea mathematica, ergo ex hoc deducitur,

quod forma illa naturalis homogenea saluari potest sub quocumque minimo dato; quia si non posset saluari, impediret totum, ne esset semper diuisibile: secundum enim aliquam partem illud totum non esset diuisibile, nempe secundum illam partem minimam sub qua saluari non posset eius forma, sicuti euinet in toto Heterogeneo; quia enim forma totus Heterogenes non potest saluari sub quocumque minimo dato, sed requirit determinatā quantitatē, idēo forma illius impedit, quod totum non est diuisibile secundum quacumque partem: quia ipsa destrueretur. Possumus itaque in hunc modum argumentari ex hoc medio. Si forma naturalis substantia homogenea, vt in elementis, non posset esse quo cumque minimo dato, ipsa impediret, & tolleret a toto homogeneo esse diuisibile secundum quacumque partem semper per quantitatē: sed sic est, quod forma naturalis in homogeneis non impedit rotum, quin secundum quantitatē sit semper diuisibile secundum quacumque partem, ergo forma naturalis homogenea potest esse sub quacumque minima parte data. Maior probatur: quia illa forma sibi determinaret tantā quantitatē in toto sub minori, quia esse nō posset; sicuti contingit in toto Heterogeneo: quia enim forma naturalis in toto Heterogeneo determinat sibi in toto tantā quantitatē sub minori, quia esse nō potest, idēo impedit totum, & ab ipso tollit, quod nō posset diuidi secundum quacumque partem v. g. forma elephatis determinat sibi in suo toto tantā quantitatē, sub qua minori esse nō potest, & ideō tollit ab illo toto quā to Heterogeneo, vt a corpore elephantis, quod non possit diuidi secundum quacumque partē, neque enim est diuisibile secundum partem mediā, &c. quia si diuidetur elephas per medium, forma elephatis destrueretur, ita dicendum est de quocum que toto Heterogeneo, & ratio huius est: quia illa forma requirit diuersas partes simul, quæ si diuidatur ab initio, ipsa corruptitur, vt pater; Minor probatur, & in toto homogeneo non sic euinet, neque enim forma naturalis in tali toto tollit à toto, quod secundum aliquam partem nō sit di-

fit diuisibile, & quod si diuidatur secundum illā, forma illa corrumpatur, sed secundum quācumque partē illud totum est diuisibile; nam accipiatur hoc totum aqua, secundum quācumque partē diuidatur, ut circa medium, & extremitas est diuisibilis; neque diuisibilitate data in quāvis parte forma aqua evanescit, sed remaneat semper aqua: ac si forma a qua determinaret sibi in toto certā quantitatem, esset assignare aliquam partem in illo toto homogeneo, secundum quā illud non esset diuisibile, & forma ab illo diuisibilitate tolleret, vñ facit formā in heterogenio. Ex his sequitur quod forma in toto homogeneo non determinat sibi certā quantitatem, & sic sub quocumque minimo dato ipsa manere potest, & communiter cum illa forma naturalis non impedit quantitatis diuisibilitatem & quantum sit semper diuisibile, & quoctunque minimo quanto detur aliud minus; ita quocumque minimo naturali homogeneo dato, datur aliud minus. Sed aliquis dicit, si totū homogeneum secundum quācumque partē sit diuisibile, & forma naturalis homogenei hanc diuisibilitatem non impedit, tamen totum illud nō est diuisibile simul, secūdū aliquas partes omnes, adeò quod remaneat aliqua pars minima illius totius, & sub ea sit forma naturalis, quia hoc repugnat illi formae naturali: licet enim nō impedit diuisibilitatē in toto secundum quācūque partē, impedit tamen qđ simul sit diuisio in tot parts, vt partes sint minime: quia sub illis non potest manere forma naturalis. Sed hæc responsio est nulla: quia in diuisione totius homogenei, non est deuenire ad minimū diuisibile, & hoc conceditur: quia cū sit quantū continuū, non cōstat ex diuisibilibus, & sic nō est resolubile in diuisibili, sed in semper diuisibili: illud ergo minimum, in quod possit diuidi, habebit partes, quæ erunt diuisibiles in aliud minus quantum ex se, licet talis processus tollatur a contrarijs corruptientibus, cū enim corpus quantum diuisum est in quādā parvas partes, contrariū eius ambiens, illas partes destruit, & corruptit, cū minimā virtutē habeat, sed quantum est

ex se, & ex intrinseco possent diuidi, quia illis non repugnat diuidi; & ita illi formē existint ex se non repugnat, sub illo minimo reperi, & hoc asserere cogimur, quia non videmus ialem formam naturalem habere vilam determinationem in quantitate in tali toto. Præterea, accipiamus aliquid, totum homogeneum, ut aquam, & statuamus formam aqua requirete in illo toto determinatam quantitatem, & illa ponatur, quantitas bicubitalis poterit ergo forma aquæ esse sub aqua bicubitali, & non sub minori; tunc diuidatur aqua illa bicubitalis iterum (hoc enim non repugnat) quia licet secundum aduersarios, ut naturalis non possit diuidi, tamen ut quanta potest diuidi, sicuti totum Heterogenium, licet ut naturale non possit diuidi, quia forma naturalis corruptetur, tamen ut quantitas, potest diuidi: (nihil enim impedit diuidi corpus Elephantis in multas partes) quero an illa pars aquæ diuisib; habeat formā aquæ, vel non; si dicas, quod habeat formam aquæ, habeo intentum, ergo forma aquæ non determinat sibi certā quantitatem; si dicas, quod non, habet formam aquæ. Contra, non erit annihilara, vi ait Caietanus, quia annihilation non est terminus agentis naturalis, sed solius Dei, quam etiam non nouit Philosophus, ergo erit materia sine forma actu, quod repugnat; vel habebit aliam formam, & sic per simplicem diuisionem fieri generatio, quæ erat opinio Anaxagoræ, quam confutat Aristoteles I. Phys. tex. 38, qui volebat, quod generatio, fieret p' egregationē. Et postea quaro de illa forma de nouo accidere illi materie, vel est homogenea, vel heterogenea; non erit heterogenea, quia illa semper requirit maiore quantitatē quam homogenea, ut etiam ex se patet, & experientia videbit; & ideo forma heterogenea existere non potest sub quantitate ita parua, sub qua potest esse forma homogenea. Si dicas quod est homogenea, iterum codē modo quarto de ea: vel enim habet determinatā quantitatē, vel nō; si non, habeo propostū; si sic, habita illa, iterum diuidatur in suas partes, quia nō repugnat, ut dictum est, & sic semper: cum ergo sit impossibile quod statuatur quātitas determinata for-

- me naturali homogenea, sequitur dicendum, quod sub quocumque minimo naturali homogeneo dato, forma naturalis  
 3. reperitur. Tertio, ut quidam Moderni arguunt, cogitetur portio materiae minor ea paritate, qua isti dicunt corpus homogeneum, ut clementum sibi intrinsecè determinare, & applicetur ei ignis; aut ille ignis producit in illam portionem materię formam ignis, & calorem, vel non; si dicas, quod sic habeo intentum, quia ergo forma ignis, non determinat sibi certam quantitatem, si non, hoc est impossibile: quia tota materia prima est unius rationis, & sic omnes partes eius: materia autem prima est in potentia proxima ad omnes qualitates, & formas elementares recipiendas; videtur ergo inconveniens, quod adsit aliqua portio materiae, cui ab agente applicetur forma ignis, & non possit in eam recipi forma ignis, & quod dicitur de forma ignis, dicitur de alijs ele-  
 4. mentis. Quartò, querero, si in elementis, quae sunt corpora homogenea requirunt determinata quantitas in minus, ita quod in minori esse non possunt, hoc cuenit, vel ex ratione materię vel ex ratione qualitatis, vel formae substantialis, non primum, quia quantitas in materia non determinatur à materia, sed à forma; non secundum, quia ipsa quantitas est indeterminata: est enim in infinitum diuisibilis. At dicent, est determinata propter formam: sed neque hoc esse potest, quia forma elementi immediatè ineft primæ materiae, & est comes qualitatis, & induit ratione materiae, & quantitatis: non itaque hæc forma requirit determinata qualitatatem in materia. Hinc ad responsiones Cajetani accedendo, patet, quod vane sunt. Responsio ad secundum patet: quod non soluit, quia ostendi supra, quod quantitati per se positivè competit diuisibilitas in partes, & in partes potentes per se existere, non autem soluni non repugnat; cum autem ait, quod repugnat partibus illis quasi diuisis per se existere, propter formam, quia forma requirit determinata qualitatatem, iam ostēsum est, quod hoc fundamentū est falsum; videmus enim, quod in homogeneis forma naturalis non determinat sibi certam quantitatem, ut di-

ctum est. Secunda etiā illa responsio per hoc idē infringitur: quia iā ostendi, quod partes illa diuisit possunt per se existere actuali diuisione, & quod hoc sibi intrinsecè non repugnat, licet, extrinsecè repugnet propter contraria: Responsio ad primam confirmationem rationis nulla est, immo ratio illa efficacissima est, existentia enim rei pendet à materia, & forma: quæ ergo habent materiam, & formam eiusdem rationis, si unum existit, siue si vni extrinsecè existere non repugnat, neque alteri; at in toto homogeneo partes habent materiam, & formam eiusdem rationis, ut patet de tota aqua, & partibus eius, ergo sicuti nō repugnat per se existere toti, neque partibus per se; Cum autē dicit, hoc non sequitur, quia ultra materiam, & formam eiusdem rationis requiriunt illa conditio, habere tantam quantitatem, quæ quia est in toto, existat per se, sed quia non est in partibus per se existere non possunt. Hoc nihil est: quia forma substantialis non determinatur ab accidente, sed accidens à forma substantiali, si ergo in toto, & in partibus est forma eiusdem rationis, necesse est quod adsint accidentia regula, alioquin si requireretur aliquid accidentis ad esse formam, & illud in partibus non esset, neque forma substantialis eiusdem rationis esse posset in illis partibus: patet autē quod in partibus aquæ est forma substantialis aquæ, sicuti in toto, & omnino eiusdem rationis, ergo similiter responsio ad secundā confirmationē nulla est, propter predictas rationes, & isupratio illa efficacissima est, nā stāte hac responsive Cajetani, se queretur, quod nō omnis pars aquæ posset esse individuum aquæ, sed solū aliquæ partes nō p̄t, ille sola, quæ haberent certam qualitatē, & ita principiū distinctiū numeralis in individuis substantiali, & constitutis eorumdē nō esset quid substantialis, sed quantitas, neque sufficeret ad constitutionem individui forma substantialis, & materia, sed requirere accidentia, & sic substantialia prima p̄deret ab accidente: sed hoc tōsan apud eos nō esset inconveniens, de qua re loquitur in Theorematē de principio individuationis substantiali materialis. Tertia cōfirmatio similiter est efficax: nā valet etiā go-

Respo.  
Cate.  
rejici.  
lūtr.

de par-

de partibus inexistenteribus toto; prius enim quam esset totum, illae existerbant per se: quod perspicitur: si nos accipiamus alias partes aquae seorsum, & posita illas omnes in unum vas ponamus, illae partes aquae facient unum totum, in quo erunt inexistentes, quero nūquid prius illae partes duratione per se extiterunt? non potes negare, ergo verum est quod partes inexistenter possint esse prae duratione toto, ergo etiam posterius duratione manere illis non repugnat intrinsecè. Respōsio ad quartū est penitus voluntaria, & sine ratione: diximus enim, quod minimū indiuisibilē non datur, sed datur minimum quod partes habet, & est semper diuisibilē; quod autē tale minima habens partes non possit diuidi, & quod diuisio in talimino sit corruptiua, immo annihiliatiua, nulla ratio persuadet: quod enim haber partes intrinsecè, sibi non repugnat diuidi in illas, illud minimum habet partes, ergo sibi non repugnat intrinsecè, licet extrinsecè, ut iam dictum est sibi repu-